Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1286 «О внесе
нии изменения в часть 5 ста
тьи 72 Закона Иркутской обла
сти «Об отдельных вопросах
здравоохранения в Иркутской
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1286 «О внесе
нии изменения в часть 5 статьи 72 Закона Иркутской области «Об отдель
ных вопросах здравоохранения в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О Законе Иркутской области
«О внесении изменения в
часть 5 статьи 72 Закона Ир
кутской области «Об отдель
ных вопросах здравоохране
ния в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в часть 5
статьи 72 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах здравоохра
нения в Иркутской области».

2. Направить указанный Закон Иркутской области Губернатору Ир
кутской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

РЕШЕНИЕ
24.01.2024 № 05/J6  -Р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1286 «О внесении
изменения в часть 5 статьи 7(2)
Закона Иркутской области
«Об отдельных вопросахвопросах
здравоохранения в Иркутской
области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-1286
«О внесении изменения в часть 5 статьи 7(2) Закона Иркутской области
«Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области»,
руководствуясь статьей 60 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ПЗ-1286 «О внесении
изменения в часть 5 статьи 7(2) Закона Иркутской области «Об отдельных
вопросах здравоохранения в Иркутской области»

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и
рассмотреть в окончательном чтении после проведения лингвистической
экспертизы (без продолжения работы над

РЕШИЛ:

Председатель комитета А.В. Лобков

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

23 ноября 2023 года 383-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области
проекта закона Иркутской области «О внесении изменения

в часть 5 статьи 72 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах
здравоохранения в Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь статьей
59 Устава Иркутской области,

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области
«О внесении изменения в часть 5 статьи 72 Закона Иркутской области
«Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области» и внести его
на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком исполняющего обязанности министра
здравоохранения Иркутской области Шелехова А.В.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

. Кобзев

Ш о

ПРОЕКТ
вносится Губернатором
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 5 СТАТЬИ 72 ЗАКОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в часть 5 статьи 72 Закона Иркутской области
от 5 марта 2010 года № 4-03 «Об отдельных вопросах здравоохранения в
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2010, № 18, т. 1, № 25, т. 1; 2012, № 44 - 45; 2013, № 51, т. 1, № 54,
№ 57, т. 1, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 22, № 29, т. 1; 2016, № 33, т. 1;
2017, № 54; 2019, № 20, № 21; 2020, № 30, т. 2; 2021, № 50, т. 1) изменение,
исключив слова «, ведомственных целевых программ области».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____ » _____________2023 года
№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменения в часть 5 статьи 72 Закона Иркутской области
«Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области»

1. Субъект законодательной инициативы и разработчики проекта
закона

Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 5
статьи 72 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах здравоохранения
в Иркутской области» (далее - проект закона) вносится на рассмотрение
Законодательного Собрания Иркутской области Губернатором Иркутской
области.

Разработчиком настоящего проекта закона является министерство
здравоохранения Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона
Правовой основой принятия проекта закона является Бюджетный Кодекс

Российской Федерации.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование
целесообразности принятия

Федеральным законом от 4 августа 2023 года №416-ФЗ «О внесении
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»
признана утратившей силу статья 179.3 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, согласно которой в бюджетах бюджетной системы могли
предусматриваться бюджетные ассигнования на реализацию ведомственных
целевых программ, разработка, утверждение и реализация которых
осуществлялись в порядке, установленном соответственно Правительством
Российской Федерации, высшим исполнительным органом субъекта
Российской Федерации, местной администрацией.

Проект закона разработан в целях приведения Закона Иркутской области
от 5 марта 2010 года № 4-03 «Об отдельных вопросах здравоохранения в
Иркутской области» в соответствие с федеральным законодательством.

Проектом закона предлагается внести изменения в часть 5 статьи 72
Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах здравоохранения в
Иркутской области», исключив ведомственные целевые программы.

4. Перечень актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует
принятие проекта закона

Принятие проекта закона не повлечет принятия, отмены, изменения либо
признания утратившими силу иных нормативных правовых актов Иркутской
области.

5. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона согласован

Проект закона Иркутской области согласован в установленном порядке,
замечаний к проекту закона Иркутской области не получено.

В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы, проект
указа был размещен на «Едином портале независимой антикоррупционной
экспертизы и общественного обсуждения» (http://regulation.irkobl.ru)
с 25 октября 2023 года по 31 октября 2023 года.

За указанный период замечаний и предложений не поступало.

2

Исполняющий обязанности
министра здравоохранения
Иркутской области А.В. Шелехов

http://regulation.irkobl.ru

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

ЗЛ.Ваподарсжого.ЗгДркутасбб-Я) 11

04.12.2023 №7/2-15-2023/11548-23-20250001

IIIIIIIIIIIIIIII1IIII
373051 609300

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

|

• К?:

?

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-
1286 «О внесении изменения в часть 5 статьи 7.2 Закона Иркутской области «Об
отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области».

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

/  л
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ п одп и сью

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B1241708
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 13,09.2022 но 07.12.2023

V______________ ________________ /

/ / / i f01 Ц Л

М.С. Боровикова
, 25-90-79

Прокуратура Иркутской области

№ 7/2-15-2023/11548-23-20250001

З аконодательное Собрание

МИНИСТЕРСТВО юстиции
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П редседателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ А .В . Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011
тел. (3952) 438-924

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

21.12.2023 № 38/02-11434

На № 3736 от 24.11.2023

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона

Иркутской области №  П З-1286 «О внесении изменения в часть 5 статьи 7(2)
Закона Иркутской области «О б отдельных вопросах здравоохранения в

Иркутской области»

Управление М инистерства юстиции Российской Ф едерации по Иркутской
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области №  П З-1286
«О внесении изменения в часть 5 статьи 7(2) Закона Иркутской области «О б
отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменение в Закон Иркутской области от
05.03.2010 №  4 - 0 3  «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской
области».

П редмет правового регулирования Проекта согласно пункту «а» части 1
статьи 72 Конституции Российской Ф едерации относится к сфере совместного
ведения Российской Ф едерации и субъектов Российской Ф едерации -
обеспечение соответствия конституций и законов республик, уставов, законов и
иных нормативных правовых актов краев, областей, городов федерального
значения, автономной области, автономных округов Конституции Российской
Федерации и федеральным законам.

Данные общ ественные отношения урегулированы нормами Конституции
Российской Ф едерации, Бю джетного кодекса Российской Ф едерации,
Федерального закона от 21.12.2021 №  414-Ф З «О б общ их принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Ф едерации» (в редакции
Ф едерального закона от 04 .08 .2023  №  485-Ф З), Ф едерального закона от
04.08.2023 №  416-Ф З «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Ф едерации и о

Законодательное Собрание

mailto:ru38@minjust.gov.ru

2

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов
Российской Ф едерации».

По предметам совместного ведения Российской Ф едерации и субъектов
Российской Ф едерации издаются федеральные законы и принимаемые в
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов
Российской Ф едерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Ф едерации).

Согласно части 2 статьи 3 Ф едерального закона «О б общ их принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Ф едерации» законы и
иные нормативные правовые акты субъектов Российской Ф едерации не могут
противоречить федеральным конституционным законам, федеральным законам,
принятым по предметам ведения Российской Ф едерации и предметам
совместного ведения. В соответствии с частью 2 статьи 41 указанного
Федерального закона полномочия, осущ ествляемые органами государственной
власти субъекта Российской Ф едерации по предметам совместного ведения,
определяются Конституцией Российской Ф едерации, указанным Федеральным
законом, другими федеральными законами, договорами о  разграничении
полномочий и соглашениями, а также законами субъектов Российской
Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8
Федерального закона «О б общ их принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Ф едерации» законодательный орган субъекта Российской
Федерации осущ ествляет законодательное регулирование по предметам ведения
субъекта Российской Ф едерации и предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Ф едерации в пределах полномочий субъекта
Российской Ф едерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 4 4  Устава Иркутской
области Законодательное Собрание Иркутской области осущ ествляет
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как
субъекта Российской Ф едерации и предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Ф едерации в пределах полномочий
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления М .В. Николаев
/ ---------------------------------------------- \

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 00B5C94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2
Владелец Николаев Максим Владимирович
Действителен с 31.01.2023 по 23.04.2024

V______________ ________________ /

И.И. Ледникова
8(3952) 43-89-24 (доб.803)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1286

«О внесении изменения в часть 5 статьи 7(2) Закона Иркутской области «Об
отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1286 «О внесении изменения в
Закон Иркутской области «О внесении изменения в часть 5 статьи 7(2)
Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах здравоохранения в
Иркутской области» (далее -  проект закона) внесен в Законодательное
Собрание Иркутской области в рамках реализации права законодательной
инициативы в соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области
Губернатором Иркутской области.

Проект закона направлен на приведение отдельных положений Закона
Иркутской области от 5 марта 2010 года № 4-03 «Об отдельных вопросах
здравоохранения в Иркутской области» в соответствие с положениями
Федерального закона от 4 августа 2023 года № 416-ФЗ «О внесении
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими
силу отдельных положений законодательных актов Российской Федераций»
в части исключения ведомственных целевых программ в связи с тем, что они
больше не являются основанием для бюджетных ассигнований из бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации.

В соответствии с пунктами «а», «ж» части 1 статьи 72 Конституции
Российской Федерации обеспечение соответствия законов субъектов
Российской Федерации Конституции Российской Федерации и федеральным
законам, равно как вопросы здравоохранения отнесены к сфере совместного
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Статьей 76 Конституции Российской Федерации определено, что по
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов
Российской Федерации.

Законодательный орган субъекта Российской Федерации осуществляет
законодательное регулирование по предметам ведения субъекта Российской
Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и
субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта
Российской Федерации (пункт 3 части 1 статьи 8 Федерального закона
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации»).

На основании изложенного регулирование субъектом Российской
Федерации -  Иркутской областью заявленных проектом закона отношений
соответствует Конституции Российской Федерации, федеральному
законодательству. 1

2

Принятие рассматриваемого проекта закона Законодательным
Собранием Иркутской области является правомерным.

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации,
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. Внутренняя
логика проекта закона не нарушена, противоречия между структурными
единицами отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96,
коррупциогенные факторы в проекте закона не выявлены.

С учетом изложенного проект закона может быть рекомендован к
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном
порядке.

Начальник
правового управления М.В. Басов

Начальник отдела по законодательству
об охране здоровья и социальной защите Е.А. Аксенова

/ /  Щ

Проект
(после лингвистической

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 5 СТАТЬИ 72 ЗАКОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в часть 5 статьи 72 Закона Иркутской области от 5 марта
2010 года № 4-03 «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010,
№ 18, т. 1, № 25, т. 1; 2012, № 4 4 - 4 5 ;  2013, № 51, т. 1 , № 5 4 ,№ 5 7 ,т .  1 ,№5,
т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 22, № 29, т. 1; 2016, № 33, т. 1; 2017, № 54; 2019,
№ 20, № 21; 2020, № 30, т. 2; 2021, № 50, т. 1) изменение, исключив слова
«, ведомственных целевых программ области».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск